PAGE

УРЖУМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от «02» мая 2024 года                                                                                      № 18/92
дер. Богданово Уржумского района

Кировской области
О внесении изменений в Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденное решением Уржумской сельской Думы от 17.02.2023 № 5/29
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Кировской области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», Закона Кировской области от 07.04.2023 № 162-ЗО «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области», Уржумская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденное решением Уржумской сельской Думы от 17.02.2023 № 5/29 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
 «1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют Губернатору Кировской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера путем их направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, определяемый Губернатором Кировской области (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений).

Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют Губернатору Кировской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера путем их направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

При невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, до наступления срока, установленного пунктами 2 и 3 части 2 настоящей статьи, представляет Губернатору Кировской области заявление о невозможности по объективным причинам представить указанные сведения с обоснованием причин их непредставления путем его направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Рассмотрение заявления о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с указом Губернатора Кировской области.

1.1. Лицо, замещающее    муниципальную    должность    депутата Уржумской сельской Думы и осуществляющее свои полномочия   на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех   месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.  Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Уржумской сельской Думы и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.  В случае если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих отчетному  периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную  должность  депутата  Уржумской сельской Думы  и  осуществляющее  свои  полномочия на непостоянной основе, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской  области.  Сообщение о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих  отчетному  периоду,  оформляется  по  форме согласно приложению к настоящему Положению и направляется Губернатору Кировской области в двух  экземплярах,  один  из  которых  хранится в органе по профилактике коррупционных   и   иных   правонарушений,  второй  возвращается  депутату, направившему такое сообщение, с отметкой о регистрации.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполняемой с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном информационном сайте Правительства Кировской области, на бумажном носителе, а также в виде файла с электронным образом справки в формате. XSB на внешнем носителе электронной информации:

1) гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (далее - гражданин), - при назначении (избрании) на должность;

2) лицом, замещающим муниципальную должность, - ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным;

3) лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Гражданин при назначении (избрании) на должность представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (на отчетную дату);

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту (на отчетную дату).

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

5. В случае, если гражданин самостоятельно обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи.

В случае, если лица, замещающие муниципальные должности, должность главы местной администрации по контракту, самостоятельно обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного соответственно в пункте 2 и пункте 3 части 2 настоящей статьи.

6. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, по истечении четырех лет после окончания отчетного периода направляются органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующие органы местного самоуправления муниципальных образований Кировской области для организации хранения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2) в статье 3 Положения:

а) слово «Сведения» заменить словами «1. Сведения»;

б) дополнить частями 2 - 4 следующего содержания:

«2. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Уржумской сельской Думы, правила части 1 настоящей статьи не применяются.

3. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

4. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.»;

3) приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 к Положению

	Губернатору Кировской области

	Соколову А.В.

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

СООБЩЕНИЕ
о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду
	Я,

	(фамилия, имя отчество (при наличии)

	«____» ______________ ______ г.р.

	(дата рождения)

	паспорт:

	выдан: «____» ______________ ______ г.

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	(кем выдан)

	страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):

	место регистрации:

	место проживания:

	(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом жительства)

	замещающий(ая) должность депутата

(наименование представительного органа муниципального образования)
и осуществляющий(ая) свои полномочия без отрыва от основной деятельности
(на непостоянной основе), сообщаю, что в течение отчетного периода
с 1 января 20___ года по 31 декабря 20___ года мной, моей супругой/моим супругом (нужное подчеркнуть)

	(фамилия, имя отчество (при наличии)

	«____» ______________ ______ г.р.

	(дата рождения)

	паспорт:

	выдан: «____» ______________ ______ г.

	(серия, номер)
	(дата выдачи)

	(кем выдан)

	страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):

	место регистрации:

	место проживания:

	(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом жительства)

	место работы (службы)/род занятий (нужное подчеркнуть):

а также моим несовершеннолетним ребенком

	(фамилия, имя отчество (при наличии)

	«____» ______________ ______ г.р.

	(дата рождения)

	паспорт/свидетельство о рождении

(для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего паспорта) (нужное подчеркнуть):

	выдан: «____» ______________ ______ г.

	(серия, номер)

	(дата выдачи)

	(кем выдан)

	страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):

	место регистрации:

	место проживания:

	(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом жительства)

	место работы/род занятий (нужное подчеркнуть):

сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход мой и моей супруги/моего супруга (нужное подчеркнуть) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались.

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

	Лицо, представившее

	сообщение

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	«____» ___________ 20___ г.

	Лицо, принявшее

	сообщение

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	«____» ___________ 20___ г.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области, размещению на официальном сайте Уржумского сельского поселения и распространяется на правоотношения возникшие с 01 марта 2023 года.

Председатель Уржумской

сельской Думы                                                                                   О.М. Неганова

Глава Уржумского
сельского поселения                                                                           Л.А. Платунова